01:IN 11.11i 	011.0 IA! Nu; ii.. tu

r zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

(AP' zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J"k l.f zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
e • • 	cr o rn e L. 	a (. ,f

LEI MUNICIPAL 37912006, DE 25 DE OUTUBRO DE 2006.

"Dispõe sob' e ti ';i itera e ruin.iottartiento do
Sistema de Controle Interno no âmbito do Poder
Legislativo Municipal de Salda Cruz Cabralia,
Estado da Bahia e dá outras previdências,"

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ CABRÁLIA, ES1ADO DA BAHIA, no uso das suas
atribuieões. faz saber que a Câmara municipal, aprovou e eu, sanciono a seguinte Lei:

CAPÍ1 ULO

DA CRIAÇÃO ORGANIZAÇÃO DO CONTROLE INTERNO

Ait. 1.° - Fica criado o Sistema de Controle lidem tu do Poder Legisialivo ivionioipai pie

St.a C. Cabrália-Ba., com finalidade, competência e funcionamento definidos nesta lei.

Agl. 2." - O Sistema de Corthole Interno do Poder 1 t-igisiativo Niturtioipdi do Sairia Cruz
Cabrália atuará de forma integrada com o Órgão responsável polo Controle Interno do Poder
Executivo Municipal no anum imento das funções irtstituoior tais de Gorthoie que lite s-it.) c,itiimitios

3.' - As atividades da iesponsabilidade do contwie intento são aquelas
necessárias à fiscalização dos atos administrativos o contábeis praticados pelo Presidente e ouros
agentes lesmáveis pela adininisti ação do Podei.  Legislativo Municipal.

CAPITULO II zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

DA FINALIDADE DO CONTROLE INTERNO

Ari. 4." - O Sistema de Conliulu Interno do Podar Legislativo tviunicipal atuara prévia,
concomitante e posterior a cada ato, com o objetivo de avaliar a ação administrativa e a regular gestão
fiscal,. por intermédio, da fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional c patrimonial,
quanto à legalidade, legitimidade, economicidade, ampliação correta dos recursos repassados ao
Poder Legislativo.

Art. 5." - O Sistema de Controle Interna do Poder 1 egislativo M11nit;ipai, iiilogi ai á à

Unidade Orçamentária da Câmara Municipal, com as seguintes atribuições.
I -- Verificar a rogularidado do programação orçamentária o financeira, avaliando o
cumprimento das metas previstas no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e a

r -

Edição 1.649 | Ano 7
04 de setembro de 2023

Página 3

LEI MUNICIPAL Nº 379/2006, DE 25 DE OUTUBRODE 2006.

Certificação Digital: SWERUO5G-SZYSXJ1S-Q0AZE7AY-A85V8BEZ
Versão eletrônica disponível em: http://www.santacruzcabralia.ba.gov.br